<sup>18</sup> Gli atti del capitolo di Ancona sembrano perduti; per la data si veda la n. 6.

<sup>19</sup> In effetti, come le lettere successive dimostrano, la Signoria di Venezia collaborò con il duca di Milano: la perdita di molti documenti ci impedisce però di valutare l'intensità dell'aiuto.

<sup>20</sup> Tutta questa parte della documentazione sembra perduta.

## Documento 10

*Francesco Sforza a Ottone del Carretto a Roma, Milano 19 X 1462 — ASMi, RD 5, p. 217. Copia.*

Domino Othoni de Careto.

Adciò intendiati quanto a nuy è sculpito nel core l'honore del reverendo magistro Iohachino da Castilione et ch'el non esca may de mente la causa sua et che l'animo nostro non possa essere quieto né tranquillo finché non lo intenderemo essere restituito al provintialato suo, iterum ve caricamo che debiati usare tutte le forze de la prudentia et solertia vostra et che la Sanctità de Nostro Signore satisfacia al nostro in questa causa così acceso desiderio, che per certo non debbe recusare, perché non è cosa così ardua né sì difficile nuy non havessimo di gratia ad farla per Sua Sanctità. Ma perché in le prime nostre lettere<sup>21</sup> non fo facta mentione qual forma doveva havere el breve o bolla se farà in questa casone, dicemo ch'el breve over bolla, quale meglio vi parerà e più efficace, se vole drizare ad magistro Iohachino, nel quale luy sia per auctorità del Sanctissimo Nostro Signore restituito al provintialato de la provintia de Santo Domenico, cum la privatione et absolutione de zaschun altro fosse electo o confermato dapoy l'absolutione sua: et questo breve volemo sia mandato alle nostre mane. Appresso, perch'el generale di frati Predicatori ha convocato un capitolo a Ferrara nel quale a dì octo de novembre<sup>22</sup> se eleza uno novo provintiale de la dicta provintia, supplicarete cum summa affectione de Nostro Signore se digni scrivere per uno breve al dicto generale non prometta per alcuno modo fare elctione d'altro provintiale; et questo breve mandatelo per messo speciale al prefato generale, quale è ad Ferrara o ad Venexia o li vicino, et mettete tuto el vostro ingenio ch'el breve sia presentato al prefato generale inanzi el zorno se ha ad fare la electione, como è dicto di sopra<sup>23</sup>. Nuy aspectiamo cum singulare desiderio el breve o bolla de la restitutione de magistro Iohachino al prefato officio, del quale breve tanto più riceveremo satisfacione a l'animo nostro quanto più presto ne serà mandato: ché ricevendolo per certo seramo troppo contenti et ne pigliaremo singulare letitia et recreatione, perché non sapemo se possa intrevenire caso alcuno nel quale la Sanctità de Nostro Signore ne possa fare beneficio più singulare. Et non lassate cosa alcuna ad fare per obtenerlo, non mettendogli mancho diligentia a questo che se la fosse nostra propria specialità, como la reputamo.